
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEȘ 
UAT COMUNA LEREȘTI 
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI  
                                                                                                                                         

                                                                    HOTĂRÂRE  

     privind  aprobarea   bugetului   local  al comunei Lerești, județul    Arges   pe   anul  2025 

        Consiliul Local al comunei  Lerești, județul  Arges, 
         Analizând  raportele  de specialitate nr2.101/06.03.2025 si nr.2.558/26.03.2025. întocmite de 
compartimentul contabilitate și adresele nr. AGG STZ -2960/17.02.2025,  nr. AGG-STZ-
3100/18.02.02025 și Extras Decizia nr.4/17.02.2025, nr.AGG STZ- 3175/20.02.2025  si Extras din 
Decizia nr.5/14.02.2025, nr. AGG-STZ 4804/24.03.2025 , nr. AGG-STZ4806/24.03.2025 
comunicate  de  Administrația  Județeana a Finanțelor Publice   Argeș, adresa nr. 8202/26.03.2025 
comunicata de Consiliul Judetean Arges și   raportele de aprobare al Primarului 
nr2.102/06.03.2025 si nr.2.559/26.03.2025; 
         Având în vedere Legea nr.9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
         In conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
         Văzând prevederile art.129 alin.(4), lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 
          In baza avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Lerești, 
județul Argeș; ; 
         In temeiul art.139, alin. (3) art.196 alin (1) lit.  a si art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                          HOTĂRĂȘTE:  

          Art.1. Se aprobă   Bugetul Local  al comunei  Lerești  pentru  anul 2025 , conform anexei 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.2. Se aprobă secțiunea de funcționare   a Bugetului Local al comunei  Lerești, pentru 
anul 2025,  conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.3. Se aprobă secțiunea de dezvoltare  a Bugetului  Local al comunei Lerești, pe anul 
2025 , conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă utilizarea  definitivă a excedentului Comunei  Leresti pentru   anul 2025 in 
sumă de 3.846 mii lei  in trimestrul II  ,pentru lucrări de investiții la obiectivele  
           Cap.51.02 Autorități  publice  - suma totală de 536 mii lei din care  pentru: “Transpunerea  
în format GIS a Planului Urbanistic General  al comunei Lerești, județul Argeș “, suma de 24 mii 
lei ( alte active fixe  alin. 71.01.30 ) , “  Poartă   intrare în localitate, comuna   Lerești, județul Argeș  
“,suma de 412 mii lei ( alte active  fixe alin. 71.01.30) și “ Amenajare curte și împrejmuire clădire 
pentru servicii administrative, sociale și cultural-artistice suma de 100 mii lei  ( alte active fixe 
alin.71.01.30) 
            Cap.65.02 Învățământ – suma totală de 312 mii lei  din care pentru    subcapitol 
Învățământ secundar inferior 65.04.01  suma de 300 mii lei pentru  “  Reabilitarea moderată a 
Scolii Gimnazială nr.1 Lerești ( Corp C3, Corp C4 ) în comuna Lerești, județul Argeș ( construcții 
alin 71.01.01 )  si  “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar din comuna Lerești, județul Argeș “  suma de 12 mii lei  ( alte active fixe 
alin.71.01.30 ); 
            Cap.67.02 Cultura recreere si religie   -   suma totala 725 mii lei din care : 625 mii lei la 
subcapitol 67.02.03.12 consolidarea  și restaurarea monumentelor istorice  pentru “  Crucea Eroilor 
Dealul Ciuha, comuna Lerești, județul Argeș” ( alte active fixe alin.71.01.30)  si  100 mii lei  
subcapitol 67.02.05.01  Sport   pentru “Execuție zid sprijin /apărări de mal   punct “ Sala de sport 
Lerești cu tribună de 180 locuri, comuna Lerești, județul Argeș“(    construcții alin.71.01.01 ); 



           

 Cap.70.02 Locuințe, servicii si dezvoltare –  suma de  653  mii lei pentru :  subcapitol 
70.02.05.01 Alimentare cu apă suma de 200 mii lei pentru “Extindere rețea de apa potabila si 
canalizare menajera sat Lerești - Pojorâta, comuna  Lerești, județul  Argeș”(construcții 
alin.71.01.01),  subcapitol 70.02.06 Iluminat public  si electrificare  suma totala de 453 mii lei din 
care pentru -  “Modernizarea  sistemului de iluminat public în  comuna Lerești, județul  Argeș “( 
tronson I)  suma de 175 mii lei  ( alte active  fixe  alin.71.01.30) , “ Modernizarea  sistemului de 
iluminat public în  comuna Lerești, județul  Argeș” ( tronson II)  suma de 50 mii lei  ( alte active  
fixe  alin.71.01.30) , “ Modernizarea  sistemului de iluminat public în  comuna Lerești, județul  Argeș” 
( tronson III)  suma de 100 mii lei  ( alte active  fixe  alin.71.01.30)  si “ Extinderea rețelei electrice 
pentru alimentare cu energie electrică Primăria comunei Lerești, comuna Lerești, sat Voinești pct.” 
La Răcaru “, str. Cornățeanu, județul Argeș” ,  suma de 128 mii lei  ( alte active fixe alin.71.01.30); 
           Cap.74.02 Protecția  mediului – subcapitol 74.02.06 Canalizarea și  tratarea apelor  
reziduale  pentru  – “ Extindere rețea  de  canalizare  menajeră în comuna Lerești, județul Argeș”  
– suma de 38 mii lei ( construcții  alin.71.01.01); 
           Cap.84.02 Transporturi -  subcapitol Drumuri si poduri  84.02.03.01   suma de 1.582  mii 
lei , din care  pentru :   “ Modernizare drumuri de interes local in comuna Lerești, județul Argeș “  
suma de 300 mii lei – ( construcții alin.71.01.01) , Întreținere drum comunal Portăreasa km 3 –  km 
9   suma de  560 mii lei (alte active  fixe  alin.71.01.30)  “ DALI modernizare drumuri locale în 
interiorul comunei Lerești “ suma de 322 mii lei   ( alte active  fixe  alin.71.01.30) și  “  Rigolă 
betonată acoperită cu grilaj metalic DJ 734 de la km 2+150 la km 2+250 “ suma de 400 mii lei 
 ( alte active  fixe  alin.71.01.30)  .   
              
       Art.5. Se aprobă numărul de personal permanent și  temporar, precum și fondul de salarii 
pentru instituțiile din cadrul Comunei Lerești, pe anul 2025, conform anexei nr.4,care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.6. Se aproba  programul de investiții publice pe grupe de investiții si surse de finanțare   al 
bugetului local   pe anul 2025 si estimări 2026-2028 conform anexei nr.5 ,care face parte 
integranta din prezenta  hotărâre. 
       Art.7. Se aproba estimările   bugetului  local al Comunei   Lerești pentru anii 2026-2028, 
conform anexei nr.6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.8. Primarul și compartimentul  contabilitate din cadrul primăriei vor urmări ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei  hotărâri. 
       Art9. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința  publică prin afișare  si va fi  comunicată 
primarului comunei Lerești,   Instituției  Prefectului- Județul Argeș, Administrației Județene a  
Finanțelor  Publice   Argeș  si Trezoreriei  Câmpulung. 
 
 

Președinte de ședință,  
Căplănuși Nicolae 

                                                               
                                                                                                                             Avizează,  
          Secretar general UAT,                              
                                                                                                                        Soceanu Ileana                            
 
 

 

Nr.17/26.03.2025 

 



                                                                                  Anexa 1  la HCL nr.17/26.03.2025 
                                                                            
                                                                                    Bugetul  Local 

 

                                                                                                                                       Mii lei 

Nr. 

Crt. 

Denumire indicator Cod 

indicator 

Buget local 

   2025 

 Venituri       Total 01.02 25.800,00 

1. Impozit pe venit 03.02 63,00 

2. Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 4.202,00 

3. Impozite si taxe pe proprietate 07.02 1.059,00 

4. Sume defalcate din TVA 11.02 2.714,00 

5. Taxe ptr utilizarea bunurilor 16.02 341,00 

6. Alte imp si  taxe  fiscale 18.02 52,00 

7. Venituri din proprietate 30.02 76,00 

8. Venituri din prestari servicii si alte activitati 33.02 612,00 

9.. Amenzi,penalitati 35.02 160,00 

10. Subventii de la bugetul de stat 42.02 13.874,00 

 Subventii ptr acordarea ajutorului pt incalzirea locuintei  

pentru populatie 

42.02.34 230,00 

 Subventii  de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru 

Programul national de investitii “Anghel Saligny” 

42.02.87 9.284,00 

 Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare 

nerambursabile 

42.02.88 125,00 

 Alocari de sume PNRR aferente componentei imprumuturi 42.02.89 4.235,00 

11. Subventii de la alte administratii 43.02 2.647,00 

 Sume alocate din sumele obtinute in urma scoaterii la 
licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera 

pentru finantarea proiectelor de investitii 

43.02.44 1.876,00 

 Sume alocate din PNRR aferente asistentei financiare 

nerambursabile 

43.02.49 771,00 

 Cheltuieli     Total 50.02 29.646,00 

1. Autoritati publice  51.02 3.593,00 

1.1 Autoritati executive si legislative 51.02.01 3.593,00 

 Autoritati  executive 51.02.01.03 3.593,00 

2. Ordine publica 61.02 33,00 

2.1 Protectie civila si protective contra incendiilor 61.02.05 33,00 

3. Invatamant 65.02 3.345,00 

3.1 Invatamant prescolar si primar 65.02.03 73,00 

 Invatamant prescolar 65.02.03.01 50,00 

 Invatamant primar 65.02.03.02 23,00 

3.2 Invatamant secundar  65.02.04 3.272,00 

 Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 3.272,00 

4. Cultura, recreere si religie  67.02 1.499,00 

4.1 Servicii culturale 67.02.03 1.145,00 

 Biblioteci publice  comunale 67.02.03.02 90,00 

 Cămine  culturale 67.02.03.07 214,00 

 Consolidare si restaurarea monumentelor istorice 67.02.03.12 835,00 

 Alte servicii  culturale 67.02.03.30 6,00 

4.2 Servicii recreative si sportive 67.02.05 279,00 

 Sport 67.02.05.01 190,00 

 Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive 67.02.05.03 89,00 

4.3. Servicii religioase 67.02.06 75,00 

5. Asistenta sociala 68.02 2.668,00 

5.1 Asistenta sociala in caz  de boli si invaliditate 68.02.05 2.317,00 

 Asistenta sociala in caz  de invaliditate 68.02.05.02 2.31700 

5.2 Asistență socială pentru familie și copii 68.02.06 87,00 



5.3 Prevenirea excluderii sociale 68.02.15 230,00 

 Ajutor social 68.02.15.01 230,00 

5.4 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei 68.02.50 34,00 

 Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 68.02.50.50 34,00 

6. Locuinte serv si dezv publica 70.02 10.178,00 

6.1 Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 70.02.05 4.767,00 

 Alimentare cu apa 70.02.05.01 4.767,00 

6.2 Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 2.779,00 

6.3 Alimentare cu gaze  naturale   in localitati 70.02.07 2.556,00 

6.4 Alte serv in domeniul locuintelor, serviciilor 70.02.50 76,00 

7. Protectia mediului 74.02 3.408,00 

7.1 Salubritate si gestionarea deseurilor 74.02.05 787,00 

 Salubritate 74.02.05.01 787,00 

7.2 Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.02.06 2.621,00 

9. Transporturi 84.02 4.922,00 

9.1 Transport rutier 84.02.03 4.922,00 

 Drumuri si poduri 84.02.03.01 4.92200 

 Deficit financiar din exercitiul anilor precedenti  3.846,00 

 

                                          

                                                                                                                                                           
 

Președinte de ședință,  
Căplănuși Nicolae  

 
 

      Avizează,  
                                                         Secretar general UAT,  

 Soceanu Ileana  
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Anexa nr. 2  la HCL nr.17/26.03.2025 

                                        Sectiunea de funtionare a bugetului local 

                                                                                                                         Mii lei 
 
  
 
 

                                                     
 
 

 
 
 
 

Nr. 
crt 

Denumire indicator  Cod indicator  Prevedere 

bugetara 2025 

 VENITURI   Sectiune  8.492,00 
1. Impozit pe venit Functionare 03.02 63,00 

 Impozit pe venit prop  imobiliare Functionare 03.02.18 63,00 

2. Cote si sume defalcate din imp.pe  

venit 

Functionare 04.02 4.202,00 

 Cote defalcate din imp pe venit Functionare 04.02.01 2.602,00 

 Sume defalcate din imp pe venit 

ptr.echilibrare 

Functionare 04.02.04 800,00 

 Sume repartizate din Fondul la dispozitia 

consiliului judetean 

Functionare 04.02.05 800,00 

3. Impozie  si  taxe  pe proprietate Functionare 07.02 1.059,00 

 Impozit și taxa pe clădiri Funcționare 07.02.01 761,00 

 Imp cladiri pers fizice Functionare 07.02.01.01 298,00 

 Imp cladiri pers Juridice Functionare 07.02.01.02 463,00 

 Impozit și taxa per teren Funcționare 07.02.02 206,00 

 Imp teren pers fizice Functionare 07.02.02.01 89,00 

 Imp teren pers juridice Functionare 07.02.02.02 17,00 

 Imp teren extravilan Functionare 07.02.02.03 100,00 

 Taxe judiciare de  timbru Functionare 07.02.03 44,00 

 Alte imp  si  taxe  pe  proprietate Functionare 07.02.50 48,00 

4. Sume defalcate din TVA Functionare 11.02 2.714,00 

 Sume defalcate din TVA ptr fin.chelt 

decentralizate la nivelul comunelor 

Functionare 11.02.02 2.404,00 

 Sume allocate din TVA pt echilibrarea 

bugetelor locale 

Functionare 11.02.06 310,00 

5. Taxe  pe  utilizarea  bunurilor Functionare 16.02 341,00 

 Impozit pe mijloace de transport Functionare 16.02.02 301,00 

 TMT pers fizice Functionare 16.02.02.01 243,00 

 TMT pers juridice Functionare 16.02.02.02 36,00 

 Taxe  si tarife pentru eliberarea de 
licente si autorizatii de functionare 

Functionare 16.02.03 4,00 

6. Alte impozite  si taxe  fiscale   Functionare 18.02 52,00 

 Alte imp si taxe Functionare 18.02.50 52,00 

7. Venituri din proprietate Functionare 30.02 76,00 

 Venituri din concesiuni si inchirieri Functionare 30.02.05.30 76,00 

8. Venituri din prestari servicii si alte 

activitati 

Functionare 33.02 612,00 

  Alte venituri din prestari servicii Functionare 33.02.50 612,00 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                   

 
 
 
 
 
                           
 

 

 
 

   

 

 

 
            

 

 

 
 
 
 
 

Președinte de ședință,  
Căplănuși Nicolae  

 
 

      Avizează,  
                                                         Secretar general UAT,  

 Soceanu Ileana  
 
 

 
     

 

          

 

9. Amenzi, penalitati Functionare 35.02 160,00 

 Amenzi  ( circulatie ) Functionare 35.02.01.02 103,00 

 Alte amenzi  Functionare 35.02.50 57,00 

10. Vars din sectiunea de  functionare Functionare 37.02.03 -1.017,00 

11. Subventii de la bugetul de stat Functionare 42.02 230,00 

 Subventii pentru ajutor incalzire 

populatie 

Functionare 42.02.34 230,00 

    CHELTUIELI Functionare  8.492,00 

1. Administratie publica locala Functionare 51.02 2.781,00 

 - chleltuieli de personal Functionare 51.02.10 2.016,00 

 - bunuri si servicii Functionare 51.02.20 765,00 

2. Ordine publica si siguranta nationala Functionare 61.02 33,00 

 -cheltuieli de  personal Functionare 61.02.10 15,00 

 - bunuri si servicii Functionare 61.02.20 18,00 

3. Invatamant Functionare 65.02 354,00 

 - cheltuieli  de personal  Functionare 65.02.10 26,00 

 - bunuri si servicii   Functionare 65.02.20 246,00 

 -asistenta  sociala  Funtionare 65.02.57 82,00 

4. Cultura,recreere si religie Functionare 67.02 575,00 

 - cheltuieli   de personal Functionare 67.02.10 86,00 

 - bunuri si servicii Functionare 67.02.20 339,00 

  -alte cheltuieli Funtionare 67.02.59 150,00 

5.  Asistenta sociala Functionare 68.02 2.668,00 

 - cheltuieli  de personal Functionare 68.02.10 1.243,00 

 - bunuri si servicii Functionare 68.02.20 28,00 

 - asistenta  sociala Functionare 68.02.57 1.397,00 

6. Serv.si dezv publica – total , din care : Functionare 70.02 526,00 

    -  bunuri si servicii      Functionare 70.02..20 526,00 

7. Protectia mediului    Functionare 74.02 794,00 

  - bunuri si servicii Functionare 74.02.20 794,00 

8. Drumuri Functionare 84.02 761,00 

 -cheltuieli de personal Functionare 84.02.10 355,00 

 -bunuri si servicii Functionare 84.02.20. 406,00 



                                                                                        Anexa   3   la HCL nr.17/26.03.2025 
   
                                                        Secțiunea de dezvoltare 2025 
                                                                                                                                    mii    Lei 

        

Nr. 

Crt. 

  Denumire indicator Dezvoltare Cod indicator  Prevedere 

bugetara 2025 

     VENITURI   -  TOTAL  Dezvoltare  17.308,00 

1.  Varsaminte din sectiunea de functionare Dezvoltare 37.02.04 1.017,00 

2. Subventii de la bugetul de stat Dezvoltare 42.02 13.644,00 

 Subventii  de la bugetul de stat catre bugetele 

locale pentru Programul national de investitii 

“Anghel Saligny” 

 42.02.87 9.284,00 

 Alocari de sume din PNRR aferente asistentei 

financiare nerambursabile 
 42.02.88 125,00 

 Alocari de sume PNRR aferente componentei 

imprumuturi 
 42.02.89 4.235,00 

3. Subventii de la alte administratii  43.02 2.647,00 

 Sume alocate din sumele obtinute in urma 

scoaterii la licitatie a certificatelor de emisii de 
gaze cu efect de sera pentru finantarea proiectelor 

de investitii 

 43.02.44 1.876,00 

 Sume alocate din PNRR aferente asistentei 

financiare nerambursabile 
 43.02.49 771,00 

    CHELTUIELI    - TOTAL   21.154,00 

1. Autotritati publice si actiuni externe Dezvoltare 51.02 812,00 

 Proiecte cu finantare din sumele reprezentand 

asistenta financiara nerambursabila aferenta 

PNRR 

 51.02.60 125,00 

 Fonduri europene nerambursabile  51.02.60.01 104,00 

 Sume aferente TVA  51.02.60.03 21,00 

  Proiecte cu finantare din sumele aferente 
componentei de imprumut a PNRR 

 51.02.61 151,00 

 Fonduri din imprumut nerambursabil  51.02.61.01 127,00 

 Sume aferente TVA  51.02.61.03 24,00 

  Cheltuieli de capital  51.02.70 536,00 

 Active  fixe  51.02.71.01 536,00 

 Alte active fixe  51.02.71.01.30 536,00 

2. Invatamant Dezvoltare 65.02 2.991,00 

 Proiecte cu finantare din sumele reprezentand 

asistenta financiara nerambursabila aferenta 

PNRR 

 65.02.60 771,00 

 Fonduri europene nerambursabile  65.02.60.01 647,00 

 Sume aferente TVA  65.02.60.03 124,00 

  Proiecte cu finantare din sumele aferente 

componentei de imprumut a PNRR 

 65.02.61 1.508,00 

 Fonduri din imprumut nerambursabil  65.02.61.01 1.267,00 

 Sume aferente TVA  65.02.61.03 241,00 

  Cheltuieli de capital  70.02.70 712,00 

 Active  fixe  65.02.71.01 712,00 

 Constructii  65.02.71.01.01 700,00 

 Alte active fixe  65.02.71.01.30 12,00 

3. Cultura, recreere si religie Dezvoltare 67.02 924,00 

  Cheltuieli de capital  67.02.70 924,00 

 Active  fixe  67.02.71.01 924,00 

 Constructii  67.02.71.01.01 100,00 

 Masini, echipamente si mijloace transport  67.02.71.01.02 24,00 



 Alte active fixe  67.02.71.01.30 800,00 

4. Locuinte, serv. si dezvoltare Dezvoltare 70.02 9.652,00 

 Transferuri din bugetul local catre asociatiilor de 

dezvoltare intercomunitare 

 70.02.55.01.42 24,00 

  Cheltuieli de capital  70.02.70 9.628,00 

 Active  fixe  70.02.71.01 9.628,00 

 Constructii  70.02.71.01.01 7.299,00 

 Alte active fixe  70.02.71.01.30 2.329,00 

5. Protectia  mediului Dezvoltare 74.02 2.614,00 

  Proiecte cu finantare din sumele aferente 

componentei de imprumut a PNRR 

 74.02.61 2.576,00 

 Fonduri din imprumut nerambursabil  74.02.61.01 2.168,00 

 Sume aferente TVA  74.02.61.03 408,00 

  Cheltuieli de capital  74.02.70 38,00 

 Active  fixe  74.02.71.01 38,00 

 Constructii  74.02.71.01.01 38,00 

6. Drumuri  Dezvoltare 84.02 4.161,00 

  Cheltuieli de capital  84.02.70 4.161,00 

 Active  fixe  84.02.71.01 4.161,00 

 Constructii  84.02.71.01.01 2.874,00 

 Masini, echipamente si mijloace transport  70.02.71.01.02 5,00 

 Alte active  fixe  84.02.71.01.30 1.282,00 

 Excedent  bugetar   -3.846,00 

 

 

 
 

 

Președinte de ședință,  
Căplănuși Nicolae  

 
 

      Avizează,  
                                                         Secretar general UAT,  

 Soceanu Ileana  
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



                                                                                                                   Anexa  4 la HCL nr.17/26.03.2025 
       

cu număr de personal si fondul de salarii aprobat pe 2025 
 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                       Mii lei 

 

Nr. 
Crt. 

  Capitol bugetar   Cod capitol Fondul de salarii 
aprobat 

     Numar de posturi 
aprobate 

Numar de 
personal 

(posturi  

ocupate) 

1. Autoritati  publice 51.02. 2.016,00 18 14 

3. Ordine publica si sig 

nationala 

61.02 15,00 - - 

4. Cultura,recreere si 

religie  

67.02 86,00 1 1 

5. Asistenta  sociala 68.02 83,00 3 1 

6. Transporturi 84.02 355,00 5 5 

 Total  2.555,00 27 21 

 
 

 

 

 

 

 

Nr. 
Crt. 

  Capitol bugetar   Cod capitol Fondul de salarii 
aprobat 

     Numar de posturi 
aprobate 

Numar de 
personal 

(posturi  

ocupate) 

1. Invatamant 65.02 26,00 - - 

2. Asistenta sociala 68.02 1.160,00 26 20 

   Total  1.186,00 26 20 

 

 

 
 

       

Președinte de ședință,  
Căplănuși Nicolae  

 
 

      Avizează,  
                                                         Secretar general UAT,  

 Soceanu Ileana  
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
                                                                             Anexa 5  la HCL nr.17/26.03.2025 
 

Programul  de investitii  al bugetului local 
 

                    Mii lei    

 

Nr. 

Crt. 

Denumire obiectiv  Capitol bugetar Program 

2025 

Estimari 

2026 

Estimari 

2027 

Estimari 

2028 

1. Transpunerea în format GIS a 

Planului Urbanistic General  al 

comunei Lerești,judetul Arges 

Autoritati publice si  

actiuni externe 

51.02.60.01 

51.02.60.03 
51.02.71.01.30 

149,00 

 

104,00 

21,00 
24,00 

0 00  

2. Reabilitarea moderată clădire 

pentru servicii administrative, 

sociale   și cultural-artistice in 

comuna Leresti,judetul Arges 

Autoritati publice si  

actiuni externe 

51.02.61.01 

51.02.61.03 

151,00 

 

127,00 

24,00 

0 0 0 

3. Amenajare curte și 

împrejmuire clădire pentru 

servicii administrative,sociale 
și cultural- artistice 

Autoritati publice si  

actiuni externe 

51.02.71.01.30 

100,00 0 0 0 

4.  Poartă  intrare în localitate , 

comuna Lerești,județul Argeș 

Autoritati publice si  

actiuni externe 

51.02.71.01.30 

412,00 0 0 0 

5. Reabilitarea moderată a  Scolii 

Gimnaziale  nr.1  Lerești (corp 

C3 ,Corp C4) in comuna 

Leresti, judetul Arges 

Invatamant 

65.02.61.01 

65.02.61.03 

65.02.71.01.01 

2.208,00 

1.267,00 

241,00 

700,00 

0 0 0 

6. Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente 

digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar din 

comuna Leresti,judetul Arges 

Invatamant 
65.02.60.01 

65.02.60.03 

65.02.71.01.30 

783,00 

647,00 

124,00 

24,00 

0 0 0 

7. Executie zid sprijin/ apărări de 

mal  punct   “Sala de sport cu 
tribună de 180 locuri,comuna 

Leresti, județul Argeș” 

Cultura, recreere si 

religie 
67.02.71.01.01 

100,00 0 0 0 

8. Crucea Eroilor Dealul Ciuha, 

comuna Leresti, județul Argeș 

Cultura, recreere si religie 

67.02.71.01.30 
800,00 0 0 0 

9. Achizitie centrală termică 

Cămin Cultural Lerești 

Cultura, recreere si 

religie 

67.02.71.01.02 

24,00 0 0 0 

10. Extindere rețea de apă potabilă 

și canalizare menajeră sat 
Leresti- Pojorata, comuna 

Leresti, judetul Arges  

Loc serv si dezv publica              

70.02.71.01.01 
4.743,00 0 0 0 

11. Modernizarea sistemului de 

iluminat public în comuna 

Leresti,judetul Arges (tronson 

I) 

Loc serv si dezv publica              

70.02.71.01.30 
1.157,00 0 0 0 

12. Modernizarea sistemului de 
iluminat public în comuna 

Leresti,judetul Arges (tronson 

II) 

Loc serv si dezv publica              
70.02.71.01.30 

944,00 0 0 0 

13. 

 

Modernizarea sistemului de 

iluminat public în comuna 

Leresti,judetul Arges (tronson 

Loc serv si dezv publica              

70.02.71.01.30 
100,00 0 0 0 



III  SF si consultanță) 

14. Extinderea retelei electrice 

pentru alimentare cu energie  

electrica Primaria  comunei 
Leresti, comuna Leresti, sat 

Voinesti pct.”La Racaru “ 

str.Cornateanu, judetul Arges 

Loc serv si dezv publica              

70.02.71.01.30 
128,00    

15. Extindere rețea de distribuție  

gaze  naturale sat Pojorata 

localitatea  Leresti, judetul 

Arges 

Loc serv si dezv publica              

70.02.71.01.01 
2.556,00 0 0 0 

16. Extindere rețea  canalizare 
menajera in comuna Leresti 

,judetul Arges 

Canalizare 
74.02.61.01 

74.02.61.03 

74.02.71.0.01 

2.614,00 

2.168,00 

408,00 

38,00 

0 0 0 

17. Modernizare drumuri de 

interes local în comuna 

Lerești, județul Argeș  

Transporturi 

84.02.71.01.01 
2.874,00 0 0 0 

18. DALI modernizare drumuri 

locale în interiorul comunei 
Lerești 

Transporturi 

84.02.71.01.30 
322,00 1.483,00 1.596,00 1.592,00 

19. Intretinere drum comunal 

Portăreasa km3-km9  

Transporturi 

84.02.71.01.30 
560,00 0 0 0 

20. Rigolă betonată acoperită cu 

grilaj  metalic DJ 734 de la 

Km 2+150 la Km 2 +250  

Transporturi 

84.02.71.01.30 
400,00    

21. Achiziție drujbă Transporturi 

84.02.71.01.02 
5,00    

      TOTAL  21.130,00 1.483,00 1.596,00 1.592,00 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință,  
Căplănuși Nicolae  

 
 

      Avizează,  
                                                         Secretar general UAT,  

 Soceanu Ileana  
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



                                                                                                      Anexa  nr.  6   la HCL nr.17/26.03.2025 
 
                                                    Estimări buget local 2026-2028 
 
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                       Mii  lei 
 

Nr. 

Crt. 

Denumire indicator Cod 

indicator 

Estimari 

   2026 

Estimari 

2027 

Estimari  

2028 

 Venituri       Total 01.02 9.966,00 10.243,00 10.521,00 

 Impozit pe venit 03.02 64,00 64,00 64,00 

 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 3.617,00 3.714,00 3.804,00 

 Impozite si taxe pe proprietate 07.02 1.749,00 1.774,00 1.799,00 

 Sume defalcate din TVA 11.02 3.050,00 3.155,00 3.263,00 

 Taxe ptr utilizarea bunurilor 16.02 343,00 348,00 353,00 

 Alte imp si  taxe  fiscale 18.02 48,00 48,00 48,00 

 Venituri din proprietate 30.02 80,00 80,00 80,00 

 Venituri din prestari servicii si alte activitati 33.02 620,00 64000 660,00 

 Amenzi,penalitati 35.02 165,00 190,00 215,00 

 Subventii de la bugetul de stat 42.02 230,00 230,00 230,00 

 Cheltuieli     Total 50.02 9.966,00 10.243,00 10.521,00 

 Autoritati  publice si actiuni externe 51.02 2.734,00 2.734,00 2.774,00 

 Alte servicii publice 54.02 0 0 10,00 

 Ordine publica si siguranta  nationala 61.02 30,00 30,00 30,00 

 Invatamant 65.02 374,00 386,00 399,00 

 Cultura, recreere si religie 67.02 393,00 405,00 445,00 

 Asistenta sociala 68.02 2.810,00 2.835,00 2.914,00 

 Locuinte, servicii si dezvoltare  publica 70.02 582,00 607,00 617,00 

 Protectia mediului 74.02 810,00 860,00 915,00 

 Transporturi 84.02 2.233,00 2.386,00 2.417,00 

 

 

 

                                                                            

 

Președinte de ședință,  
Căplănuși Nicolae  

 
 

      Avizează,  
                                                         Secretar general UAT,  

 Soceanu Ileana  
 
 
 
 


